檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

銓敘部　函

地址：116臺北市文山區試院路1之2號

傳真：02-82366565

承辦人：陳雅萍

電話：02-82366523

E-Mail：limpid@mocs.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國104年7月31日

發文字號：部銓一字第1044003250號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為落實公開、公平、公正陞遷之旨，各機關進用機要人員

後擬原職改派非機要職務，以及原職擬改派高一官等較高

陞遷序列職務，應依公務人員陞遷法相關程序規定辦理陞

遷，請查照並轉知所屬。

說明：

一、查公務人員陞遷法（以下簡稱陞遷法）第2條規定：「公

務人員之陞遷，應……採公開、公平、公正方式，擇優陞

任或遷調歷練，以拔擢及培育人才。」第3條規定：「本法

以各級政府機關及公立學校（以下簡稱各機關）組織法規

中，除政務人員及機要人員外，定有職稱及依法律任用、

派用之人員為適用對象。」第5條第2項規定：「各機關職

缺如由本機關人員陞遷時，應辦理甄審。如由本機關以外

人員遞補時，……應公開甄選：……」第6條規定：「(第

1項) 各機關應依職務高低及業務需要，訂定陞遷序列表

……。(第2項)各機關職缺由本機關人員陞遷時，應依陞遷

序列逐級辦理陞遷。……」

二、茲依前開陞遷法第2條及第6條規定，公務人員之陞遷，應

4

1040173317

■■■■■■21人事處 ■■■■■■■收文:104/07/31

■■■■■■■無附件

■■■■■■人力科

31

第2頁，共3頁

裝

訂

線

採公開、公平、公正方式，擇優陞任或遷調歷練，且陞遷

序列表為機關辦理陞遷之準據，各機關辦理本機關人員之

陞遷時，應依陞遷序列逐級辦理；又實務上原職改派因無

職務出缺，原則上得免經甄審程序。然有鑑於邇來迭有機

關遴補人員發生下列情事：

(一)機要人員任原職未久，旋即改派非機要職務：具公務人

員任用資格人員以機要職務進用後，旋即將其原職改派

非機要職務，除與機關進用其擔任機要職務係為襄助機

關長官之初旨及公平性、正當性未符外，亦有規避公開

甄選程序之疑慮，且對於機關內其他人員之陞遷權益不

無影響。

(二)原職改派高一官等較高陞遷序列職務：部分機關將「得

列不同官等之職務」(如：薦任第九職等或簡任第十職

等秘書)分列不同陞遷序列，藉由先將人員調任較低官等

同一序列職務，得免經甄審，旋於短期內以原職改派高

一官等較高陞遷序列之職務，恐損及機關內其他人員之

陞遷權益，亦與陞遷法所定各機關職務出缺應採公開、

公平、公正方式擇優陞任，以及逐級陞遷之意旨未合。

三、為符陞遷法制定之目的，落實公開、公平、公正辦理陞遷

之意旨，爰經檢討研議，重行規範如下：

(一)機要人員以所具任用資格擬原職改派非機要職務者，如

曾「任非機要職務並經本部審定有案」，應以其最後審

定之非機要職務為基準(如未曾「任非機要職務並經本

部審定有案」者，應以所具官職等任用資格得擔任「合

格實授」職務為基準)，比照本機關相當職務之陞遷序列

4

31

第3頁，共3頁

裝

訂

線

，逐級辦理陞遷。例如：1.原任薦任第六職等至第七職

等課員，調任薦任第八職等機要秘書，擬原職改派薦任

第八職等非機要秘書，仍應以其擔任機要前最後審定之

「薦任第六職等至第七職等課員」為基準，比照本機關

相當職務之陞遷序列，依內陞程序逐級辦理甄審。2.原

為公營事業人員復任本機關機要人員後擬原職改派非機

要職務，倘其具薦任第七職等任用資格，擬改派薦任第

八職等、薦任第九職等等審定結果為「准予權理」之非

機要職務，應以所具官職等任用資格得擔任「合格實授

」職務為基準，比照本機關相當職務之陞遷序列，依內

陞程序逐級辦理甄審。

(二)原職擬改派高一官等較高陞遷序列之職務時，除依法申

請分發考試及格或依陞遷法得免經甄審外，仍須依陞遷

法所定內陞程序逐級辦理甄審。例如：機關將薦任第九

職等或簡任第十職等秘書分列不同陞遷序列，該薦任第

九職等秘書如擬原職改派為較高陞遷序列之簡任第十職

等秘書，仍須依內陞程序逐級辦理甄審。

四、本部歷次函釋等規定與本函規定不符部分，均自即日起停

止適用。

正本：中央暨地方各主管機關、全國政府機關電子公布欄

副本： 2015-07-31
16:25:38